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ZKRATKY A SYMBOLY
Apod. a podobně

Tzv. takzvaný

Např. například

Ks kus

Min. minimálně

S.r.o. společnost s ručením omezeným

CNC computer numeric control; číslicové řízení počítačem

KTL kataforézní lakování

IRA izotermický rozpad austenitu

ARA anizotropický rozpad austenitu

σ výběrová směrodatná odchylka

X výběrový průměr

Cp, Cpk index způsobilosti procesu (produktu)

Cm, Cmk index způsobilosti stroje

Cg, Cgk index způsobilosti měřidla

CL central line; centrální přímka

UCL upper central limit; horní regulační mez

LCL lower central limit; dolní regulační mez

USL (OGW) upper specification limit; horní specifická mez

LSL (UGW) lower specification limit; dolní specifická mez

° jednotka úhlu

mm jednotka délky

m2 jednotka plochy

s jednotka času

g jednotka hmotnosti

N jednotka síly

°C jednotka teploty

dB jednotka hluku
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HB jednotka tvrdosti dle Brinnela

HRA (B, C) jednotka tvrdosti dle Rockwella

HV jednotka tvrdosti dle Vickerse

ot/min otáčky za minutu

X, Y, Z kartézské souřadnice

KTO Katedra technologie obrábění

FST Fakulta strojní

ZČU Západočeská univerzita v Plzni
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1 ÚVOD
Tato bakalářská práce se zabývá kontrolou způsobilosti výrobního procesu ve

společnosti Pöttinger s.r.o. V první části této práce se zaměřím na přiblížení společnosti
Pöttinger s.r.o., převážně oblast působení na trhu a výrobního portfolia. Dále uvedu informace
týkající se výrobního podniku této společnosti ve městě Vodňany, kde probíhala kontrola
způsobilosti.

V další části popíši, co je kontrola způsobilosti. Popíši, co jsou to Shewhartovy
regulační diagramy a jejich praktické využití. Dále popíši, co jsou to indexy způsobilosti a
některé způsoby, které se používají k jejich vyhodnocení.

Ve třetí části se budu zabývat tvářecími a tepelnými procesy, které spadají do
výrobního postupu kontrolované součásti. V této práci se budu věnovat základním principům
tváření, které se týkají kontrolované součásti. Popíši tváření za tepla i za studena. Dále se
budu věnovat tepelným procesům, konkrétně kalení, popouštění a normalizačnímu žíhání.
Také se budu věnovat zkoušce tvrdosti (konkrétně HRC), která probíhá na této součásti jako
jedna z hlavních kontrol po zakalení a popuštění ve Vodňanech.

V poslední části detailně popíši kontrolovanou součást Mähscheibe a její výrobní
postup. Hlavním cílem této práce je získat statistické údaje kontrolováním této součásti
v průběhu výrobního procesu. V mé práci detailně popíši jednotlivé postupy měření po každé
části výrobního procesu. Dále uvedu vyhodnocení, závěry z jednotlivých měření a kontroly
tvrdosti a nakonec celkový závěr této kontroly.
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2 SPOLEČNOST PÖTTINGER S.R.O.

2.1 Historie podniku
Společnost Pöttinger s.r.o. byla založena v roce 1871 (loni společnost oslavila již 140

let svého působení na trhu) panem Franzem Pöttingerem. Jako první stroj, který tento podnik
nabízel, byl stroj na řezání píce. V průběhu let se portfolio výrobků začalo rozšiřovat o další
stroje nezbytné pro zemědělství. Od 60. let minulého století se hlavním dodávaným zbožím až
do současnosti stávají sběrací vozy. V 80. letech minulého století začala společnost rozšiřovat
svojí výrobu do dalších států. Rozšířila svojí výrobu do německého Landsbergu, kde byla
zřízena továrna na výrobu pluhů. Na přelomu století převzal podnik společnost RABE
Sätechnik a díky tomu rozšířil svoje výrobky o další sortiment (jednalo se o mulčovací secí
stroje, mechanické a pneumatické secí stroje).

Jedná se o rodinnou společnost. V roce 1991 předal při 120. výročí založení podniku
pan komerční rada Heinz Pöttinger (3. generace) již 4. generaci, Mag. Heinzovi Pöttingerovi a
Dipl.-Ing. Klausu Pöttingerovi, kteří spravují podnik dodnes.

Obrázek 1 Klaus a Heinz PöttingeroviZdroj[8]
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2.2 Základní informace

Obrázek 2 Logo společnosti Pöttinger s.r.o.Zdroj[8]

Společnost Pöttinger s.r.o. se zabývá výrobou zemědělské techniky, kterou vyváží do
celého světa. Portfolio výrobků této společnosti lze rozdělit do dvou kategorií:

- Sklizeň píce – diskové žací stroje, bubnové žací stroje, lisy a ovíječky, senážní
vozy, samosběrací vozy

- Zpracování půdy a setí – secí stroje, pluhy, rotační brány, diskové promítače,
radličkové kypřiče

Obrázek 3 Samosběrací vůz EUROBOSSZdroj[8]
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2.3 Výrobní podnik Vodňany
Výrobní podnik funguje ve Vodňanech již od roku 1995. Teprve od roku 2007 funguje

v nově vybudovaných výrobních halách postavených na kraji města. Do roku 2011 byly na
kraji města postaveny 4 výrobní haly na celkové rozloze 36 000 m2. Mezi hlavní výrobní
program patří zpracování plechu, mechanické zpracování, CNC zpracování, svařování, KTL-
lakování, kalení a montáž.

Obrázek 4 Výrobní podnik ve VodňanechZdroj[8]
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3 SHEWHARTOVY REGULA ČNÍ DIAGRAMY

3.1 Charakteristika
Shewhartovy regulační diagramy byly poprvé aplikovány v roce 1924 Dr. Walterem

Shewhartem. Jejich podstata spočívá v grafickém zaznamenání dat v daném časovém sledu a
dále ke znázornění některých ukazatelů, podle kterých lze daný výrobní proces regulovat.
Použitím této statistické metody a její zpětné vazby vede k regulaci daného výrobního
procesu. Základem je ustálit a udržet výrobní proces na přípustné mezi, která vyhovuje
specifikaci zákazníka.

Použití regulačních diagramů:

- Určení, zda kontrolovaný proces je stabilní
- Diagram znázorní, zda je kontrolovaný proces potřeba vylepšit nebo

ponechat ve stávajícím stavu
- Diagram ukáže případné zlepšení daného výrobního procesu

Regulační diagram je graf hodnot pro konkrétní měřenou veličinu. Osa X znázorňuje
pořadí kontrolované podskupiny, osa Y znázorňuje příslušné výběrové statistické veličiny
(průměr, rozpětí, medián). Dále se v grafu vyskytuje centrální přímka CL (central line), která
reprezentuje referenční hodnotu (např. průměrná hodnota kontrolovaného rozměru). Dále jsou
pro diagram vypočítány dvě statistické meze. Horní regulační mez UCL (upper control limit)
a dolní regulační mez LCL (lower control limit).

Regulační diagramy jsou rozděleny na dva druhy:

- Regulační diagram měřením
- Regulační diagram srovnáním

Každý z nich je dále rozdělen podle základních hodnot:

- Základní hodnoty jsou stanoveny
- Základní hodnoty nejsou stanoveny

3.2 Regulační diagramy měřením
Nejpoužívanějšími regulačními diagramy jsou diagramy pro průměr a pro rozpětí. Pro

tyhle diagramy je nejjednodušší stanovit konkrétní měřenou číselnou veličinu, která poskytuje
další možnosti regulace a analýzy. Tyto diagramy popisují vztah mezi jednotlivými měřenými
kusy (rozdílnost mezi sebou) nebo vzhledem k jejich poloze od průměrné hodnoty. Většinou
se tyto diagramy tvoří ve dvojicích a to právě pro polohu a rozdílnost. Dvojice většinou tvoří
průměr – rozpětí nebo průměr – směrodatná odchylka.

Dalším typem je regulační diagram pro mediány. Jejich výhoda spočívá
v jednodušších výpočtech. Tento diagram ukazuje rozmezí výrobního procesu na výstupu.
Dále ukazuje kolísání v celé délce procesu. Regulační meze tohoto diagramu se vypočítají
pomocí průměru mediánů v podskupinách a průměrného rozpětí.
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3.3 Regulační diagramy srovnáváním
Data pro tyhle diagramy jsou většinou získávány pomocí odpovědí ano – ne, teda zda

se daný kontrolovaný znak vyskytuje nebo nevyskytuje. Tyto data jsou většinou získávány
velmi rychle a levně. Existují čtyři typy těchto regulačních diagramů:

- Regulační diagram pro p (pro podíl neshodných jednotek v podskupině). U
tohoto diagramu nemáme konstantní rozsah podskupiny a do diagramu jsou
zaznamenávány podíly neshodných dat v podskupinách.


[…]

kus jsou zaznamenány v následující tabulce. Ze získaných hodnot byla dále vypočtena
průměrná hodnota a porovnána s požadovanou hodnotou.

Vyhodnocení
Měřený kus Naměřené hodnoty Průměrná hodnota

019 37,72 37,85 37,45 37,67
026 39,87 38,9 40,7 39,82
051 41,2 40,52 40,84 40,85
059 41,52 41,12 40,35 41,00
Z07 39,97 40,52 39,07 39,85

Z15 39,6 40,55 40,6 40,25
Tabulka 7 Vyhodnocení zkoušky tvrdosti HRC

8.7.3 Závěr

Při namátkové kontrole tvrdosti nebyl žádný z kusů mimo požadovanou toleranci (kus
s označením 019 měl tvrdost výrazně nižší, ale stále splňoval požadavky). Při porovnání kusů
s klasickým výrobním postupem a kusů, které byly normalizačně žíhány, není patrný žádný
významný rozdíl.
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8.8 Celkový závěr
Při porovnání kusů, které prošly klasickým výrobním postupem a kusů, které byly

normalizačně žíhány, vyšlo najevo, že v průběhu prvních 3 operací vykazují normalizačně
žíhané kusy lepší výsledky (avšak nedostatečné vzhledem k požadavkům), ale po zakalení a
popuštění došlo opět k vyrovnání získaných výsledků. Normalizační žíhání sice přineslo
zlepšení výroby v průběhu procesu, ale na jeho konci vykazovaly tyto vzorky stejné hodnoty
jako vzorky, které nebyly normalizačně žíhány. Po konzultaci s materialistou v Grieskirchenu
by normalizační žíhání po prvním lisování bylo dobré, ale ze zjištěných výsledků a
z ekonomických důvodů nemá smysl tuto operaci zavádět.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce akad. rok 2011/2012
Katedra technologie obrábění Michal Koutský

32

9 ZÁVĚR
Cílem mé bakalářské práce bylo získat potřebné statistické údaje pro oddělení kvality
ve výrobním podniku Pöttinger s.r.o. ve Vodňanech. Na začátku práce jsem se zaměřil na
krátké seznámení se společností Pöttinger s.r.o. a na její výrobní pobočku ve Vodňanech.
Popsal jsem historii podniku a uvedl některé důležité produkty, které tato společnost nabízí.
Dále jsem popsal, co jsou to Shewhartovy regulační diagramy. Jejich rozdělení, jakým
způsobem jsou tyto diagramy vyhodnocovány, k čemu se tyto diagramy používají a jaké
výsledky z nich můžeme vyčíst. S regulačními diagramy byly popsány indexy způsobilost.
Opět jsem popsal, co tyto indexy popisují. Uvedl jsem jejich rozdělení a následně i způsob
jejich vyhodnocení. V další části práce jsem se zaměřil na tvářecí operace, které jsem zjistil
po nastudování výrobního postupu kontrolované součásti. Uvedl jsem charakteristiku a
rozdělení tvářecích operací. Dále jsem popsal informace, výhody a nevýhody, které mají
procesy při tváření za tepla a tváření za studena. Dále jsem popsal tepelné zpracování
materiálu. To se opět týkalo výrobního postupu kontrolované součásti. Popsal jsem, jak
probíhá tepelné zpracování materiálu. Detailně jsem popsal tepelné zpracování normalizační
žíhání, kalení a popouštění. V další kapitole jsem se zaměřil na zkoušky tvrdosti. Opět se
jednalo o jednu z částí výrobního postupu, konkrétně kontroly, kontrolované součásti. Popsal
jsem, co je to tvrdost materiálu. Uvedl jsem základní rozdělení zkoušek tvrdosti. Detailně
jsem se zaměřil na zkoušku tvrdosti podle Rockwella HRC, která je používána při kontrole
kontrolované součásti.

V následující kapitole jsem detailně popsal kontrolovanou součást Mähscheibe. Popsal
jsem výrobní postup, který probíhá ve Vodňanech a který byl kontrolován po každé operaci.
Dále jsem popsal montáž a další zkoušky, které probíhají v Grieskirchenu v Rakousku.
V závěrečné kapitole jsem popsal celkový postup kontroly této součásti. K tomu mi byly
poskytnuty veškeré informace a výkresová dokumentace, která se týkala kontrolované
součásti Mähscheibe. Dále jsem obdržel dostatečné množství vzorků, které jsem řádně
označil. Vzorků bylo dostatečné množství i k zavedení nového výrobního postupu, který jsem
navrhl. Popsal jsem veškeré detaily, které se týkaly měření po každé operaci a také jejich
krátké shrnutí. Od druhé operace jsem porovnával i původní postup s postupem mnou
modifikovaným o normalizační žíhání po první operaci. Po čtvrté operaci jsem podnikl
několik cest do podniku v Grieskirchenu v Rakousku, kde jsem také přeměřoval vzorky pod
dohledem místního oddělení kvality. Aby byl zachován celý výrobní proces, proběhl na závěr
test tvrdosti vybraných vzorků z každé testovací skupiny. Následně jsem popsal celkové
shrnutí kompletního výrobního postupu.

Díky této bakalářské práci jsem si osvojil nové poznatky z metrologie a využití
některých nástrojů řízení kvality, hlavně regulační diagramy. Hlavním cílem mé bakalářské
práce bylo zajistit statistické vyhodnocení způsobilosti výrobního procesu kontrolované
součásti po každé tvářecí operaci. Díky přístupu a benevolenci podniku ve Vodňanech jsem si
mohl v praxi vyzkoušet nebo vidět tvářecí pochody nebo tepelné zpracování materiálu. Také
jsem si mohl vyzkoušet zavedení nové operaci do již stávajícího výrobního postupu a pokusit
se tak o jeho další vylepšení.
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