oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta

Oponent

Michal Koutský

Ing. Martin Melichar, Ph.D.

Student se ve své bakalářské práci, na téma Studie způsobilosti ve výrobě ve společnosti
Póttinger s.r.o. zabýá velice důležitou oblastí statistického zpracování procesu. Celá práce je
přehledně ěleněna do devíti kapitol a splňuje zadání v celém rozsahu.
V úvodní kapitole student popisuje cíle práce a krátce uvádí čtenáře do dané problematiky.
Druhá kapitola představuje blíže společnost Póttinger s.r.o. se zaměřením na vyrobu a
reference spo lečno sti.
V následující části představuje autor nástroj Shewhartovy regulační diagramy' hodnotí cíle a
přínosyjeho nasazení. Dále popisuje metodiku jeho použití.
Čtvrtá kapitola se zabývá oblastí tváření kovů, a to zejména vzebráno charakteristikou, oblastí
tváření za tep|a a tvářeni za studena.
Pátá kapitola krátce pojednává o tepelném zpracování kovů, zejména pak popouštěním.
V následující kapitole student rozebká zkoušky tvrdosti.
V sedmé praktické kapitole autor popisuje konkrétní součást Máhscheibe, qýrobním postupem
této součásti' kontrolou.
V předposlední velice obsáhlé kapitole student aplikuje kontrolu způsobilosti l".foobního
procesu. Popisuje přípraw ke kontrole se zaměřením na pomůcky a vzorky ke kontrole. Celý
proces rozděluje dle ýobního postupu na jednotlivé operace, u kte4ých popisuje kroky měření
a kontrolní podmínky. Výstupem jsou pak regulační diagramy, které jsou hlavní součástí příloh
bakalářské práce, a slovní hodnocení'
V závěrečné kapitole student provádí krátkou sumarizaci ýsledků celé bakalářské práce.
Jedná se nepochybně o kvalitní práci na zajimavé téma s hodnotnými ýsledky pro zlepšení
ýobních a kontrolních procesů

Event. pokračování textu na přiložených listech.
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Doplňující oténky:

l 1) Definujte náklady na nízkou kvalitu, správně zaÍaďteregulační diagramy a zdůvodněte'